

1 Эва. Латв. Авив. 7 р. вт. нед.
 ЦЕНСКІЯ КАЗАРМЫ НОВ. Г.
 Г. Т. Зубова, днѣ г-на А. Гринберга.

Latvian Times

Spēkst 7 reizes nedēļā. 33. gads gadījums.

Maksājuma par gada abonementu un divpadsmit mēnešu abonementu:		Maksājuma uz abonementu:		Abonējuma nosaukums: par kuru		Abonējuma nosaukums: par kuru	
par 1 gadu	3 rub. — kop.	par 1 gadu	10 rub. — kop.	Latvijas Tautas, Latvijas un Latvijas 301.	Latvijas Tautas, Latvijas un Latvijas 301.	Latvijas Tautas, Latvijas un Latvijas 301.	Latvijas Tautas, Latvijas un Latvijas 301.
par 1/2 gada	1 — 50	par 1/2 gada	5 — 50	Latvijas Tautas, Latvijas un Latvijas 301.	Latvijas Tautas, Latvijas un Latvijas 301.	Latvijas Tautas, Latvijas un Latvijas 301.	Latvijas Tautas, Latvijas un Latvijas 301.
par 1/4 gada	— 30	par 1/4 gada	2 — 50	Latvijas Tautas, Latvijas un Latvijas 301.	Latvijas Tautas, Latvijas un Latvijas 301.	Latvijas Tautas, Latvijas un Latvijas 301.	Latvijas Tautas, Latvijas un Latvijas 301.
par 2 mēnešiem	— 20	par 2 mēnešiem	1 — 50	Latvijas Tautas, Latvijas un Latvijas 301.	Latvijas Tautas, Latvijas un Latvijas 301.	Latvijas Tautas, Latvijas un Latvijas 301.	Latvijas Tautas, Latvijas un Latvijas 301.

№ 329.

Svehtdeen, 7. dezembri.

1914.

Baltijas Lauksaimneeku Savstarpīgā Kreditbeedriba

Rigā, I. Kēniņu eelā Nr. 28.

Kreevu adrese: Прибалтийское Общество Взаимного Кредита Сельских Хозяевъ, Бл. Королевская 28, г. Рига.

(762)

Maksā par noguldījumiem 6% gadā, az tekošā rēķina 5%.

Noguldīts līdz 30. novembrim 1,966,341 rub. 86 kop.

Valde: agronoms J. Bisseneeks, tirdzn. zinibu kandidati: E. Ozoliņš, R. Dutcens.

Marigalāis no futūra:

Ungari pret Austriju.
 „Jaunās Deenas Lapas” sociālistīgā propaganda.
 Vīna Kariņšates Kunga un Keisara zēlums.
 Vīnas Kariņšates Kunga un Keisara zēlums.
 Vīna Kariņšates Kunga un Keisara zēlums.
 Vīna Kariņšates Kunga un Keisara zēlums.

Ungari pret Austriju.

Beihlulē, tura 17. novembri zaur Itāliju saņemta no Budapeštā, avīses „Sem-šahinas” finotojs raksta:
 „Prese dīhmi pahīpreesch grofa Tīfas nese no brauceenu uz Berlīni. Runājos par brauceenu zehloceem, avīses īsfalos dāschadi. Bet tā man ībdwās īsfinat, tad brauceens notizis tapeh, la tautas komiteja, tura fastahm no opofizijas partiju wadoneem, neatsaidīgi prasījuši no ministru preefshneeta, lai wīnsch gahdā par to, la austreeschu generalščtābs dod wājadsigos spēhkus, las war aīsfargat Ungariju no kreewu fara pulku eeburkuma. Tīfa aīsbildejis, la wīnsch gan greefsees pee austreeschu generalščtāba īchīnē leetā, bet bes panahkumeem. Pehz tam grofs Karoli pēdbroudejis, la fahksees zīhna pret waldibu un generalščtābu. Tautas komiteja greefisees ar

uffankumu pee eefshwotajeem, gahh tagabejo waldibu, ja ta negahdās par Ungarijas apfargofchānu.

Tad grofs Tīfa demees uz Wīni, tur īfru-nojees ar keisaru Franzi Jolefu, bet pehz tam brauzis uz Wāhjiju, lai tur luhgtu wāhju generalščtābu un Wīlumu, eewehrot ungaru prasības. Kreewu eeburkums Ungarijā raditu nēfahkamu nēween fārp Ungariju un Austriju, bet ori fārp Ungariju un Wāhjiju, jo ungari ir befgala fānknoti, redjot, la wīnu intereses teel lahjam mīhbitas.

Ungarijai bija deesgan daubš kara spēhla preefsh fawu robešču apfardības, bet šo kara spēhlu aīsfauza preefsh Sītefijas un Austrumu Pruhkijas apfardības. Ungari pameši wīnu lītenim. Buda-peičiā jau eeradufchēes 100,000 beghli. Pēffā, Mīschkōtzā, Debretschinā naw masāf. Marmarāschā un Tatra apgabālā noteel partīfānu zīhnas, bet nepeeteekofāji apbrunotee jemneeki ir beffpehziigi pret labāto kawalerīju pafaulē.

Prese weenbāfīgi apwaino genorālščtābu ween-aldīfā pret Ungarijas interesem. Keraugotees uz waldības pūhlem, eegalmot, la breesmas nēdraud, wīf — īsbaitu pīlni. Atībīledama ungaru preefsh uībrukumeem, Wīhnes preefsh fāfā, la ungaru preefsh īruhštrot patriotīfma. Kad eeburkū Galīzījā un eenehma eewehrojāmus zentrus, austreeschi meerigi

panefa pahrbaudījumu, bet ungari negrib seidot pat nēweenas laulu mahjas, nēweena pašā zēma.

Bet šchee raksti tīfai eeļe eku ugūni, jo ungari pahrlēezināti, la par Galīzīju wīni zīhnijschēes, bet Ungarija pamešā wīnas lītenim. Šchahds fah-wēkīis nēwar īlgi wīlstees. Ja tagadejais fahwollīs Polijas kara laulā nēbeigēes ar leelu austro-wāhju uswaru, — las īc pīlnīgi nēefpehjom, — Ungarijā īzēsees fāreščgījumi, — las īc loti eefpehjami. Tagad wīf rebi, la kreewījas spēhkus Wāhjiā īr nowehrtējufi pahraf semu.

Wīfa Austro-Ungarijas armija, īsnemot to, kura zīhnas pret Serbīju, pufe wāhju un wīfa Turzijas armija nēpehī apturet kreewījas armijas uswaras gahjeenu. Pret kreewīju zīhnas op 4 mīlf. zīlweku. Ungari pajahwīgi fuhā pastīprinājumus, bet beff lahdeem panahkumeem. Wīhne gan fahstā par uswaru, bet ungari neīz schēem paregojumeem. Peh-dejee īfchētri mehnefchi wīnus padarijufi par pēfīmīfsteem. Ja nēīsdofees nowehrt kreewu eeburkumu Ungarijā, tad bāil pat eedomatees to, las notīfs. War jau buht, la ungarī nēīfahk kara gahjeenu pret Wīni, bet tad wīni pālīs pīlnīgi pofīwī pret wīfu, las fīhmejās uz kazu un weenīgi Deews to fīn, lahds eefpaids war buht Rumānījā un Serbījas kara laulā.”

Tā redsam, la jau agraf pāredfēdā nēfahkama

Gimenes spoks.

Anglu rakšneela Konana Dohla fahfšs.
 (Kurpmā wēdļ).

„Turklahī wehl pēweenojās atgadījums ar meh-kuhli, kuru es dabuju weefnīzā. Es domāju, la tai ar wīfu fāfars.”

„No wīfa, to, tā leelas, apīpīrinās domas, la kaut lahdam notīlumi purwā daubš labāli pafīhāmī, uelā mums,” noteīza dākters Mortons.

„Un tahfāf,” pēfīhmeja Bredfords, „la fāhīs kaut lahds uz jums naw dufmīgs, tapeh, la wīnsch juhs beedīna no breesmam.”

„Bet warbuht tas ari eefpehjami, la wīni mani pašā labā mehģina atturet no tā apgabala.”

„Tas war buht tīhri dabīgi. Es jums eefmu leelu pateīzību parahdā, dāktēra fūngs, la juhs mani nofahdāt uīdewuma preefshā, las peelaīsch dāschadus īnterefantus atminejumus. Bet nu mums papreefsh jāīfchētr jāutājums, fer Henrī: wāj tas jums eeteīzams wāj nē, la juhs hōpatees uz Wāfērwillas pīli?”

„Kapeh, gan lai es neeetu?”

„Rahdās, la breesmas ar to fāmeenotas.”

„Wāj juhs domājat, la no muhsu gīmenes de-mona, jeb breesmas no kaut lahdas zīlweģīfās buhnes?”

„Las mums tagad tāīni jāīfīn.”

„Nu, lai buhtu, tā buhdoms, man īr tīfai weena weenīga aībīlde. Bredforda fūngs, nēweenas wēlms eelē un nēweenas zīlweģī wīrs fēmes mani nē-war aīfūret, manu īchwu pīli eet. Pee fāhīs atībīdes es pālīfchū.”

Wīna tumschās ufāzīs pee fāchēem wāhrdeem fā-wīllās un tumschās fāhrtums pahrlahja wīna gīhmi. Rā redjams, Wāfērwillu ugūnīgāīs temperaments nē-bīj wīnu dīfīntas pāfārtīl wehl īdīfīfufe.

„Tomeh,” wīnsch turpīnāja, „man wehl īhīeni naw bījis laika wīfu juhs nofahhju kreetnī pahrb-

mat. Las tāfchū drufzīn par daubš pogehtēis, lai es tuhīt īfchētru leetu, kuru es wehl tīlko eefmu pā-reīfī fāpīratīs. Es grībelu meerīgā bīhītīnd wīfu lahrtīgi pahrbomat, lai tāfītu fēhģeenu. Tagad pūlštēns īr dīwpadīmīt, Bredforda fūngs, un es eefchū tāīfni uz fawu weefnīzu. Rā buhtu, tad juhs un juhs draugs, dāktēra Wāfsona fūngs, līhģī ar mums noturetu rīhītīhī? Tad es jums wāfēsch fāīdri pātēīt, lahdu eefpaīdu wīfs fāhīs gadījums uz mani atfahģī.”

„Wāj tu, Wāfson, eefī ar meeru?”

„Pīlnīgi.”

„Nu, tad juhs warat muhs fāgāīdīt. Wāj juhs negrībat, lai es jums pāfūhtu wāfsoni?”

„Es labāl eefchū lahjam, jo fāhīs gadījums mā-nī drufzīn eelarģeīs.”

„Es ar preeku jums pēweenoģchos pāfāīgātees,” pēfīhmeja wīna pāwadons.

„Tā tad mehš pūlštēn dīwos tīfīmees. Uz re-dģeģchānos un ar labrīhtu!”

Mehš dīredģēm muhsu apmēltoju fōtus, kuri nolāhpa pa tīrepem leģā; tad nama dūrwīs tīfā aīf-bārtītas. Āzumīrlī bīj Bredfords no fāpnojōģchā wō-mātāja kluwīs par dārbības zīlweku.

„Pānem fawu plātmāli un apwēļ fāwūs fāh-bātus, Wāfson, fāģīģī! Mehš nēdrīhštām pāfāudēt nē oģumīrlā.”

Wīnsch eefteīdģās fawā gūlāmīfābā, nōfweeda fāwūs rīhā fāwārtus un parahģījās dāģchūs āģū-mīrltus pehz tam īfējāmā ufwāllā. Mehš fteīdģamees pā tīrepem leģā un īģāģhām uz eelas. Dāktērs Mor-tons un Wāfērwillā bīja lahbus pāhīs fīmīs fōtus mums preefshā Olffordas eelas tuwumā wehl redģāmī.

„Wāj man nēwājāģsetu pāfīreet pā preefchū un wīmeem pōtēīt, lai wīni muhs pāģāīdā?”

„No Deewa pufes nē, māns mīhīfāīs Wāfson, Tāwā fāhībuhne man pīlnīgi pēeteekofchā, tad tu mānejo wārī pāģeefī. Muhsu jāneee pāfīnās bāra

pāteefī labī, la wīni eet lahjam; jo fāhōdeen pā-teefī loti fāīfīs rīhīs preefsh pāfāīgāģchānās.”

Wīnsch pāhrtīnoģā fāwūs fōlus, līhģī mehš attāhktumu no ābeem fūngēm dījam apmēfīram uz pūfī fāīhģīnāģchū. Mehš wīneem fēloģām pā Olf-fordas eelu un tad pā Regentā eelu. Weenreīf wīni awfahģās un apluhģōģā lahdu fātu logu, pehz tam Bredfords ari to pašā dārtīja. Āzumīrlī wehlāf wīnsch apmēerīnās eefāģāģ; es fēloģā wīna āhtrām fāteemam un redģeju, la droschā, kura fēhģeja lahds wīhreeģis, togad eefahā lehnām drauff tahfāf.

„Tas īr muhsu wīhīs, Wāfson! Uz preefchū! Apfāfīfīmees mehš māfāfāīs wīnu labī, ja wāīraf nēlo mehš nēwāram dārtī!”

Tānī pašā āģumīrlī es pāmānīju fūplu melnu bāhrtu un pāhīs beđģīģu āģu, las pā droschāf logu uz mums rāubģījās. Tuhlīt pehz tam atwehģās rātu āģūmas lōdģīnģch, lufģheerīm fōut lō pāfāģīja un droschā drahģās pā Regentā eelu uz leģu. Bredfords mēlleģā āhtrī lahdu zītu droschū, bet nēweena tūfģchā nēbīj redģāmā. Tad wīnsch demās tāi kreefchūs pō-lāf zaur wīfu eelas pūhli, bet tā la droschāf attāh-ģūmā fārpīdā bīj par leelu, tad droschā bīhģī ween wāīrs nēbīj fāfāfāmā.

„Šche tew nu bīj!” fāģīja Bredfords fāruhģī-tīnās, lōd wīnsch eīfdāms pūhģdāms un bāhīs āīf dūf-mām īfnāģā no rātu mūdģheella. „Wāj tahdā leģā māģ dīrdēfā un turklahī tahdā mūlģībā? Wāfson, Wāfson, tad tu eefī apfīnīģīs wīhīs, tad tew fāģī glū-pīdā ari jāpāfīwō un jāfāhģā pretīm māneem pā-nāhģumeem.”

„Kas tas bīj tahģds?”

„Man naw nē jāufmās!”

„Wāj spēeģģ, wāj?”

(Kurpmā wēdļ)

starp Ungariju un Austrija sahl peenemtees pla- fchuma. Austrija lihdj ar Bahjiu ir eewillusti ari Ungariju lihdj kara, lihdj nelaimē. Ungaru fa- fchutums par to pilnigi dabigs. —up—

„Jaunās Deenas Lapas“ sojialistigā propoganda.

Sojialdemokratiskā „Jaunā Deenas Lapas“, rīnādama par Kreewijas walts budschetu 1915. godam, isteiz oikal famu nepatiffchanu par Kreewijas walts fainneezibu. Kreewija tīfai ifshaj „sematās fchlikas“ (pee kurām, laifam ari peeder „J. D. Lapas“ kapitalifii). Azimcebfot „J. D. Lapas“ flausch Kreewijas finanschu teizamais fah- woffis. Kreeena laba wahrdā sojialiflu organs ne- atrod teilt par to, fa ar nahlofcho gadu pawifam ifbeigta begwihna pahedofchana, ifbeigts begwihna budschets. Saprotams, fchahds miffis progrefs walts fainneeziflā bfihwē sojialiflu lgeem nāw pa- tiffhams, jo tee wehlas, lai laudis arweenu apdferas, faudē famas tiffumiffās fpehjas un aptumfchotā prahfā ahftral padodas „J. D. Lapas“ wihrū eg tajifai. Ari fahds eewehrojams Bahjijs fchurnals nejen bija ifheigis nofchlofchanu par begwihna aprobechofchanu Kreewijā — Kreewijas eefifhwotaji nahfchot pee materialas un garigas labfifchibas un tas augfifalā mehra buhifchot par launu Bahjijs un wahju „kul- turas“ interefem, jo material un garigi fiprā Kree- wijā wahjeefcheem buhifchot grufiti eeipeeftees. Deg- wihns arweenu ir bijis labafais sojialiflu un wah- jeefchu draugs. Tad „J. D. Lapa“ aiffifchot to jau ten apulifchjo sojialiflu pamatiffchanu — fa faahf wiffi neefchee nodofki. Tas ari faprotams, jo fchee neefchee nodofki — uf tadatu, bfehreeneem, gre- nana un ehfifbas leefam nahf par famu galwenā fahfā sojialiflu maifes tehwa — wahju un fchifdu fharptifgotaju un rebineelu interefem. Tifai tas jau ir sojialiflu wezumeejais panehmeens — nofahdit fcho pafauls „fheptifneeku“ interefes par „tautas mafu un fematō fahju“ interefem. No fchahda we- dofka tad ari „J. Deenas Lapa“ pafahwipi mufina famus lafifajus peet Kreewijas walts budschetu. Tai pahfā 279. „J. D. Lapas“ numurā atrodam wehl fahdu zitu sojialifligu programā rafiflu. Proti, Pe- terpifl fchais deenas fahf ifnahf fahds latweefchu tautifks laif- fhis „Nemas Wilni“, ap fuēu pulfejās

Spezialkorespondents.

Pre awifes „Jaulatās Sinas“.

(Jaunās un jaunās lara laifa sinisa). (Beigas.) Bahrnahjis mahjā Klundurs apfehbas pee galba, fahafja wifās wezās awifes un fchurnalus un fahfa rafifit no wezām lara ainam jaunās lara glefnas. Pirmo darbu pabeifis, wifch aiffifchjās uf redahju. „J. Sina“ rihā numurā jau wareja lafit no- datu ar trefneem burteem „lara glefnas“, bet awifes preefchpufē fahweja: „mufu fpe- zialkorespondents fneedj lara glefnas un jaunās sinas teeefchi no lara laifa.“ Beeta gahja. Lafifaji fa trafī krita uf awifi un pifla to. Sinahfrijais fahfchu puhlis melleja awifēs laif to uftraufchofchu, laif to ahfahfifigi jaunū. „Jaulatās Sinas“ wina to ari atroda. Pateefi un leefifchi ufrakfifli firojumi tos neinterefeja. Un Klundurs labi prata lafifajus maldifinat ar famām lara glefnam, ufffifdams tam ufrifchofchus wifchrafifus, fa: „W- felu mehnefi fabriflas flurifeni uf laujas laifa“, „Septini tuh- fofchi weenā lapa“, „Ar weenu leel- gabala fchahweenu ifnifhjinats wefels efladrons eena idneeku“ u. t. t. Klundurs fahru beenu ufrakfifja finamu fahru tamifhifigu lara glefnu. Redfjedams, fa leeta warenti eei, fa laudis greib, lai wifus mahna, fa to, fas nemihl do- mai un hz wiftralatām tenfam, ir legions, Klundurs famos famelofjumos tapa aiffween dro- fchals, nolifkals, un „J. Sinas“ brijfif ween pa- rahdijās ari fahbas wehifis, fa: „Wilums nam wai- wigs pee lara ifgelfchands, bet gan faufum s un uhdēna truhlum“ (305. num.), „Noifla leela juhwas lauja, lura gahja bojā 31 wahju un 12 anglu lara lufgi“, „Aufenbergā armifja, fahfahwofcho no 650,000 wifhreen, faguhfifita, finams, bef plinies fchahweena, no drofcheem amoteem fimo, fa prinzim Eitelam nofchams deguna gals un kreffā auffs“, „prinzim Joachimam aplaufias abas lahjas“, „genecalis Kluls reiff faguhfifita un palahfif, oirreiff „nohfis no meffas bumbas“ (294. num.) u. t. t. Un tā Klundurs tap jo bēnas drofchals, jo leelais puhlis prafa aiffween uftraufchofchālas fimas, un Klundurs wifam lās bod, fmaifidams un fawī pree- zadamees. Tā prem. „Stafds eefifita 40 eenaifneela korpufi, uf robeffham nofufifiti 240 wifceeni guhfiflanu atweffchanai“ u. t. t. Ifhā laifā Klundurs bija pawifam pahwehr- tees. Pehz wina ufwalla fpreefchot, tas teeffham iffifafjās fa ifhis fchurnalifis. Ari bfihwoffi Klun- durs noihreja zitu, ar elekfriflu apgalfmofchanu un tafhfuni.

Peterpifl latweefchu inteligenze un latweefchu walts domneek. Scho jauno teizamō ufnehmmu nu „J. D. L.“ nemas wifabi nofengat un nogahni. „Nemas Wilni“ ftingri par to eefahjas, fa latweefchi wifpif- nigalā mehra buhu waldbai ufifigigi un ufuretu jo- projam famu labo politifko flawu.

Jadomā, pehz „J. D. L.“ prata, fa latweefchu lauffaimneekl pahfchi buhs tee wainiger pee fimbuhfchanas. Wehlat „J. D. Lapa“ fengajās par „Nemas Wilni“ tautifkajam bfejām un par waltsdomneeku Goldmani, lurfch ari jaunajā laifrafifā lihdj fchahdofot. Wahrdū „taufiba“ „J. D. L.“ atfal leel pehdinās, nofahwdama tam pee- mehrotu wifceenu par „pawifchu“, fellu, wezmofigu, aplamu. Tā tad latweefchu tautas interefes „J. D. L.“ ir wifwairal pretigas.

Behtofleem

Jautajums par wahju pawalfineeku mantojumeem. Gemehrojot to, fa patlaban wifas louwenfijas un wifli lighumi ar mums naidigām walftim faude- jufchi famu fpehlu, jautajums par mantoifchanas tee- fihu uf Kreewijā mifchjo fcho walftim pamalfineeku mantibu, fa eefchleetu wifchifija pafahdro, iffchiframs uf wifpahwīgā Kreewijas iflumū pamata. Realfarigi no tā patlaban neahdā gadifjumā newar tift peelaifsa ne tifa wahju un aulftriefchu konfularo agentu lihdj- darhiba, furu pilnwaras togad atkufifchās, bet ari Seemel-Amerikas Sameenoto Bahfju diplomatifko agentu eejaufchandas, furi ufnehmufchees wahju un

Kahdu wofaru Klundurs pehz pabeigja darba apgulees gultā, wehl ifgi pahrdomaja un apfpreeha fewi togadejo wifpahwejo fahwoffi. Zif labi tagad gan efoi, fur aiffleegis, pahrdot zilwefeem alus un fchrahis. Wifis pilfehā efoi tift meerigi un fluff; lats warot nopeetni nabotees famam darbam. Agrofī pat pa trottareem newarejis ne pafahgateses aif pahral douds peedfchufchās un peedafifigās puhfifas, bet tagad efoi pat pahfiflami pafahgateses, aifpuhfcholees no darba noguruma. Un galwenais, fur ta leelifā pelna ar wif- jaunatām un wifjaulatām melu fizam! „Zif lah- figi tafifchu tee lauffi“, wifch fewi jau pufmeegā nodomaja, nahf hareem... bareem... un bod fas lapeifas... nahf baru bareem.“ Zaimigs fmaifds pahfiflahja wina feju un Klundurs falbi aifmiga. Wifch bfiwedeja it fa trottari, it fa zilwefu folu fimo- fchano pee bfihwoffā durtolm. Klundurs flaufifas uf- manigali. Ari zilwefu dafis bija fahfifchadamas fahwofjotees; waj fchreit wifch bfihwofot, fas neleefis, fas wifus lafifajus wahnot un mulfojot ar famām lara „glefnam“ un fpezial-korespondenzem. Wifch fahfifch dafdeja, fa pee burwim flauweja. Waj pateefi wifai dabujufchi fimat par to rihfibu? Ja tā, fa lai wifch teem atbild? Waj behgt? — bet behgt nebij eefpehfjams. Klundurs jura, fa tagad wina labais fahwofifis ir pagalam, ififis un fa tam aikal buhs jafstreen fahrdam deenam pa pilfehālas eelam un jafeefch truhlum un aulftrum.

Beepfehchi ar leelu trottari burwis atweras un bfihwoffl eedrahfchās leels lauffchu puhfis. Aulfifas fiefpas iffchreha zaur Klundura meefa. Kahds reifns, leela auguma wifchreitis rōlās lufreja leelu, platu maifu, bet ois — jahdā pahfā augumā — fahma feru. Ziteem rōlās bija rungas. Tos eeraugot, Klundurs nodrebeja. Puhli wifch eeraufifija fahdu zitas awifes lihdjstrahoneeku, luru wifch pafina pehz iffifāta no ta laifa, tad to wifam fahds draugs parahdija uf eelas iffahiem. Tas pahfela rofu un rahbija uf gultu, fa- zifdams, fa tur jau wifch gulot. Wifis puhlis meifas uf gultu... Klundurs fchahwifigās baifēs eefleedfās un... atmodās. Wifch ufffchja fehdus gultā, newaredams at- fehgtees, fas ifhif notifis. Aulfif fweedri bija fahf- tam pahf wifū meefu. Paultā tiffko manami fihfda rihā gahfina Klundurs fihfdeja ahfā uf eelas awifchu pahrdomeju fahos neefceenus. „Jaulatās Sinas, Jaulatās Sinas“, tifa lapeifa gabalā! Tagad Klundurs atgibās, fa tas bijis tifa fapnis un weegli, weegli ufelpoja. Wifch iffahpa no gultas un fheidfigi fahfa gehfitees, jo fchobeeem douds bij jaftrahdā, jadomā un jagudro... 2.

aufriefchu pawalfineeku teeifbu aiffardfibu. Tapat newar tift ifdota wifceem mineteem konfulareem agen- teem mineto mantojumu lufhamā dafa ari tanis gabi- jumōs, ja wifai famus aiffardfifbas folus fpehufchji weenā laifā ar konfulareem ogenteem Bahjiā un Kufiro Ungarijā.

Wilna. Kahds wahju pawalfineeks Karlsons, pehz „Wif. Weftr“, luhdfis atfikt wina iffufifchānu uf Bahjiu uf trim mehnefcheem, lai wifch waretu ifmahfitees wahju walodu, jo wifch efoi wifu laifa nofchifwajis Kreewijā un neprotot ne wahrdā wahjifki. Adminiftrafija bijuf tals domās, fa wahju walodu wifch ifmahfifchotees ari Bahjiā un luhgumu at- waidijufi.

Fchewfchotowu wahjeefchi, fa „K. S.“ rafifa, apzeelinaufchi trim apzeelinafumu linifjam; pifmā 6 werfes no pilfehālas, oira — 4. trefchā pee pahfās pilfehālas. Pehdeja linifā nofahfifiti fmahee teelgabati. Wifas birfes un meefhi pilfehālas aplahfifne pifnigi ifgififiti. Pilfehā bfihwē rit normali. Rafefnif- zas un linematografī pilni wahju fahdameem. Awifes ifnahf weentigi wahju. No Fchewfchotowas eet ifbee- nas wifceeni uf Berlifnu, Sofawifceem un Katowifceem. Diefefjeļa kalpotaji weenigi wahjeefchi.

Bahfija

Latweefchu ufrakfiteem japaleek uf zein flabeem Rigas aprifndi.

Rigas aprifnda preefchneeks Schifififis, fa jau wairalfahftr rafifis, bij ifdewis rihfojumū pagafu wezafajeem, fa lihdj ar wahjifkajeem ufrakfiteem dfeh- fchani no zein flabineem ari latwifke ufrakfif. Bahfif- domneeks Goldmani, fa „Df. W.“ fimo, nupat gree- fees pee fewifchli pilnwarotā Bahfifas gubereu pah- waldbifchānai, generalleitnanta Kurlowa ar aifrahdi- jumū uf minelā aprifnda preefchneeka nepareifo rih- fibu. Generalleitnants Kurlow s atfifnis Schifififla pamehli par pawifam nepareifū un pafifnojifis Gold- manim, fa wifch fcho rihfojumū atzet un fa latweefchu walodā rafifitee ufrakfif uf zein flabeem Rigas aprifndi naw nodfchifchāmi.

Inzeems. Relaimes gabijums ar n a h w i g ā m f e l a m 23. nov. ap plif. 5 pee- wafarē mifchās puhfēs, Zewaidas pagafā 20 gabus wezais Wilums Kofifis fahjis iflabot famā bfihwoffl fintes eerufhejufcho gaili. Tā wifam darbojotees ee- nahfufchi pee wifā ziti mifchās puhfchi, Martifch Bahfif un Wilandes apr. 18 gabus wezais Janis Wifns. Wifus apfweizifot, Kofifcham pafprufis no rotas uf wifkifais gailis un tā pafprufis fchahweens un lehfis Wifnam wehderu, eewainofot wifū tift grufiti, fa wifch, aiffweifis uf Rigu flimifā, brijfif nomira. 8.

Abrfemes.

Wahju brunoftee fpehli.

Bahjijs preef aifrahfifis, fa wahjeefcheem togad ir 100 armifjas korpufi, i. i. ap 4 milfjoni fahdātu. Dafchi kreewu lara kriticī, fa „Rom. Wremja“ aif- rahdā, iffala fchahbas, fa wahjeefcheem waretu buht tift leeli fpehli. Wifai famus fpreedumū pamato uf to, fa lara laifā naw eefpehfjams pehz patifas orga- nifet jaunās laujas weenifbas, bet fa te jarehflinas ar weenifbam, fahbas pafahw meera laifa. Tā fa Bahjijai meera laifa efoi 25 armifjas korpufi, tad lara laifa teem waretu peeweenot wehl 25 refermes korpufus un tā tad wahju laujas fpehli iffififitu 50 korpufus. Tabeht newarot buht, fa Bahjijai efoi 100 korpufi, fa fahpā 51 laifa un 49 refermes kor- pufi. Bet fa wahjeefcheem tomehr ir douds wairaf, neifā tifa 50 korpufi, to war fpreefi pehz yifnu raf- fifura, jo reetrumū frontē wahjeefcheem ir fpehli, las fipri pahfifneedf milfjonū wifhru, un tiffpat douds ari mifweem buhs mufu fronte. Tā tad 50 korpufi wah- jeefchu fpehlu apfifhmedfchānai lara fima ir par mōf. Ari pehz franfifchu ofifialām fizam wahjeefcheem weefot wif 100 korpufi, bet tifa 73 un pus korpufa, no fureem 25 un pus korpufa ir pafahwifiga lara fpehla, 83 korpufi refermif un 15 korpufi fimes fargu. No fcheem 73 un pus korpufa fahwejufchi reetruma frontē 21 un pus korpufus pafahwifigā jeb laifu lara fpehla, 22 refermes un 8 fimes fargu, jeb kopā 51 un pus korpufus un aulftramu frontē 22 korpufi. Tā tad ja peenem, fa wahjeefcheem ir tifa 73 1/2 korpufa un ja korpufa fahfa 50,000 wifhru, tad ari ifnahf, fa wahju armifjas fiprums ir jeb bij 3,675,000 wifhru.

Antwerpens zeetofifchāna atjannofchāna. Berlifnes awifēs atrodas ofifiofs lara miniftra fifnojums par Antwerpens fortū iflabofchānu; ahcheef fori efoi jau gandrfif pilnigi fahfifitā un apgahdat ar leelgabaleem, ofā dafa negremdefo lugu ifjella. Pee eefchejeem foiteem deenam un naktim fchahdofot tuhlfkofcheem „landfifurmifiti“ un algofiti fchahdneefi. Pehz dweem mehnefcheem zeetofifis buhifchot pilnigi no jauna ufjells un „neceemams“...

Visjaunatās kara ziņas.

Pet. tel. ag. telegramas. 7. dez.
(pēc būtības līdž pulk. 6 rīta)

Viņa Majestātes Kunga un Keisara ziņojums.

Novotšerlāfā, 5. dezembri. Keisarišais milzeņš zēd no Blablaustas pēctureja Kazijs Mineralnīje Wodi un Kostomā pēc Donas, tur viņa Majestāte pēcmēma administrācijas pēcēščahwju un deputāzijas. Kalmiku, turkmeņu un nogajēšču deputāzija pāsnēdža viņa Majestātei sākmaist un Budas tešlu, turkmeņi bē tam wehl pāšču iščrahbāns telis. Keisarišais milzeņš pēž tam dēwās tohtalā zēd.

Novotšerlāfā, 5. dezembri. Novotšerlāfā viņa Majestāte kara sapulžē uš lasatu kara atamana apweikumu atbildeja: „Es esmu laimīgs, ka šahā bahgajā un pēcēščā Kreewijas ceweščojamā laikā waru apmetlet wežo Donu un pamadit baščas stundas jušču dšimtajā Novotšerlāfā. Šče, šarp lareiwjeem un kara sapulžē Es preezajos tūščādams lasu uš Manai firdij bahgās, kusās Donas rawu un uš muščigeem laiteem nefalauschamo warēmbu un spēšču un uš leelo waroru lasatu rawu un uš jušču wešeliņu, tungi.“

Novotšerlāfā, 6. dezembri. Novotšerlāfā viņa Majestātei labpatitas pēcmēt baščabas deputāzijas. Pllā. 7. wafarā viņa Majestāte Kungs un Keisars aischrauja no Novotšerlāfā.

Wišangstālā telegrama Kaukašijas pahrwaldneekam.

Tiflīfā, 5. dez. Kaukašijas pahrwaldneeks aplaimots ar keišču viņa Majestātes Kunga un Keisara telegramu.

„Atstādams Kaukašijas robeščas, Es nemu līdži misabato ešpaidu par kara pulķem un gaischas atminas par wišu eedšimotāju ščliru karši iščrahbito padēmbu un miščelību. Širwigi pateizos jums, graf Starion Swanowišč, un lūdžu nodot Manu pateizību waronigai Kaukašijas armijai, pēcēščā neežības pēščonam un jums uščizetā apgabala baščādām tautibām. **Nikolajd.**“

Viņas Majestātes Kundjes un Keisareenes ziņojums.

Kurškā, 5. dezembri. Pulkšēn 9 no rīta eeradās Viņas Majestāte Kundje un Keisareene Aleksandra Feodorowna ar Wišangstālām Meitam Leellnāsem Olgu Nikolajewnu un Tatjanu Nikolajewnu un apmetleja weetejās lafaretēs. No Kurškas Viņas Majestāte plli. 11 un 20 min. deenā aischrauja uš Šarlomu.

Wuhšn laujas fronte pret Bahziju un Austriju.

Ofižiali. Kara Weščnefīs, 6. dezembri. No Augšā Wirslomandeera ščtaba.

Uš Wišlas labākrākanam pahrmaimā. Genaidneekameščginajums, pahrēet uš Wišlas labo krāstu pēc Dobriščinas (100 werstes leļpus Warščawai), tīla atfīs ar leelgabalu uguni, un cenaidneeks tīla pēcēščas atkāht no wina uš Wišlas eewēmbāfalu, pēc lam mehs eeguwam wahžu pontons.

Uš Wišras upes sāklatihšitees laujas; mehs atftam wairā wahzeēšču ušbrakumus. Bahrejos rajonos uš Wišlas kreifākrāpa notīla tīlai pēcēščā pulk. fābāwšmes.

Reetrumu Galizijā uš Dunajezas upes kreifākrāpā laujās uakti uš 5. dezembri mehs atkal eeguwam līdž 1000 guščelku no wahžu diwīščas kara armums ščairajonā jau ir lah wufš.

Ceweščojama data Pēremiščlas garnisona meščginā iļlauķees uš Birščas pšī (20 werstes uš deenāwdu reetrumēem no Pēremiščlas); mušču kara spēšču laujas ščelab wehligos apstāhllos.

Karšč pret Turziju.

Londonē, 5. dezembri. No Venēdesas šimo, la angļu flote bombardejušiturlu pozīziju Sarasas lihtšā pēckraštē. Pilnīgi fagrantas lafarmes un nopēetni faaajati apžētinajumi. Turki leelās iščailēs behguščiuš jemes eelščēeni.

Ofižiali. Kara Weščnefīs, 6. dezemari. No Kaukašijas armijas ščtaba.

Wišā fronte ceweščojamu fābāwšju naw dījis. Sofijā, 6. dezembri. Wafar angļu kreifērs ihšu laikā bombardeja lahdu mušču mitas poštēni juščmalā šarp Jassu un Gafu. Kreewu kreifērs „Aškolds“ wafar Beirutas oštā nogremdeja diwus neleelus lūgus.

Kara laulā Franzijsā un Belgijā.

Parīšē, 5. dez. Pēž kara ministrijas iščludinātām šimam redšams, ka uš 1. dezembri 54 un pus procenti cewainoto lareiwju atgreesuščees kara laulā, 24 un pus procenti arodas atwālnajumā un 16 un pus procenti flimnizās. Paarejee mirušči wajari atšihitineberigilāra deenešam.

Kara Weščnefīs, Parīšē, 6. dezembri. Ofižials šimajums no 5. dez. plli. 11. wafarā.

Sabeerrotee ceweščma datu lahpu seemelu aischrumos no Auportas. Seemelos no Ipras frantšči atftadimūs nīlunus wahžu pretuščarukumus. Angli masleet gahja uš pēcēšču. Armantjeras apgabala frantšču artilerija fāščahwa cenaigneeta diwās šimogo leelgabalu baterijas. Bahrežā fronte nebij nelā ceweščrojama.

Londonē, 6. dez. „Daily Telegraph“ raksta, ka šabeerrotee ceweščmušči Dīlšmīdi un Eulēri.

Serbu melnkalnešču laujas fronte pret austreeščēem.

Riščā, 5. dez. Serbu kara pulki ceweščmušči wišus apgabalus pēc Drinas npes. Wehl arweenu atrod nolihbuščus austreešču lareiwšus, las labpraht padodas guščā. Guščelni šahša. la austreešču šaudejumi milšigi. Krituščo un cewainoto wehl daubš wairā, nelā guščelku. Uš wiščēem zeļēem atrod leelr daubšumu neapraktu līķu un pat cewainoto.

Atlahydamēes austreešči iščbari jušči daubš meščonību un waras darbu. Daščos apgabalos tee aischwēduščilīdž wišus miščreeščus no 15 līdž 60 gabēem. Sewišči daubš breešmu darbu pašrahdajis 6. austroēšču pulks. Tā, peem, pilnīgi iščlaupita Bošnjās pilščeta. lai gan tās aplahētne žihnu nebija.

Angļu šandejumi žaur wahžu kreifēru ušbrakumu.

Londonē, 6. dezembri. Amijes raksta, ka žēetuščas pawīšam 160 personās, pēc lam Partipulā nonahwetas 90, Šlarborā 17 un Witbē 2 personās un cewainots Partipulē 250, Šlabarā 100 un Witbē 2 personās. Partipulē applahbeti 85 nami, to šarpā rahtuši, 4 bašnjāz un ščola; Šlarborā applahdetas 2 weefnizās, wežā pils, daubšnami un bašnjāz un Witbē wairā nami, bašnjāz un wežščlosteris.

Darwadās ziņas.

Apbalwojums un paangštinajumi. Petrogradā, 5. dezembri. Ar Woltā ščtgla ordeni apbahwinati Keišarīšā Aleksandra ličeja direktors generalleiten. Ščilbers šemšes nodalās pahrwaldneeks Litwinows un polizijās departamenta miščedirektors Berče. — Generalleitenands Leellnāšs Dmitrijs Konstantinowiščs paangštinaš par jahtneeku genrāli, šenators generalleitenands Tšchartorijšis — par artilerijas genrāli.

Wafatais wahžu kreifērs „Dresden“

Parīšē, 5. dez. Jušras ministrija šameštusi šinas, la iščbeguščas wahžu kreifērs „Dresden“ eeradees Puntā-Arenasā, Tščilē, celahbejis ogles un no jauna demees juhra.

Turku polizijas meščginajums eelauķees greeķu šuhneezibā.

Bulareštē 5. dez. No Konstantinopoles šimo, la turku polizija meščginajušī eelauķees Greeķu šuhneezibā, melle-dama bešbrahts telegrafa šahzijas. Šuhneezibas fargi šahjuščees zēd. Buhtu iščehlušees ašikaina fābāwšme, ja neišnaahlu pāis Greeķijas šuhnis Panas, kuršč pāšinoja gubernatoram, la gadījumā, ja turku polizija eelauķēes šuhneezibas telpās, — wišči tuhlin atahšs Konstantinopoli. Pēž tam polizijai aischahjušči.

Štandinajas walšu waldneeku šaiščchanas Malmē.

Malmē, 5. dezembri. Šehmina konferenži notur gubernatora pill sem Šweēdrijas šehmina pēfidijas.

Petrogradā, 6. dezemari. Ščhōdeen, la viņa Majestātes Kungam un Keisaram wahrdā deena, galwas pilščeta puščlota šlagam un wišās bašnjāz teel noturetas šwinigas deewkālpoščhanas.

Londonē, 5. dezembri. Šrimšbijā atbrauja tralers (minu šwejetajs) „Kleons“ ar norweģu twaitona „Warena“ 4 iščglahšteem luga laudim. Twaitonis uščrauzis uš mines un nogrimis ar 30 žilweķēem.

Sozialištis šlawē Žaru.

Kai dšihwo Žars! Sem ščhōda mirščaksta, la „Nomoje Wremjā“ lašams, pašihāmāis frantšču sozialištū wādonis un atimilitāhtis, Šušāšs Šewē, šamā laičrakstā, „Saguerre sociale“ laidis Wajd rakstu, turā ar šahjušmu rindā par Kreewijas šlawēnajeem darbeem, par Kreewijas armiju un tās augsto Wierwadoni-Žaru. Šawu rakstu wišč nobeids ščahdeem wahrdēem: „Es wišas ščis domas un eelstus ešmū išteizis lahdam šenafam kreewu rewoluzionoram, un tas man atbildeja, la wišč tīlai par to meen šapnojet un buščhōt laimīgs, ja wiši Žara augščhōdige: plāni pēpildiščotees...“ Un waj šimeet, las mon to teiza? Šenafais rewoluzionars un terorists Boris Šawentoms.“

Wahžu lareiwja wahtes wehštules.

„R. Šl.“ atahšta šchādu wahzeetes wehštuli: „Nihito Wōl!“ Es dširdeju, la tu eš dabuščis dšēls krustu. Lepojos ar temi un no šahleenes šchōpitu tarou rehtu. Atimnees, lo es tawa mahle tew šalu: netaupi šewiš; aiš tewiš šahw miša tawa tehwijs. Mehs šuhšim laujā wišus mušču beħnūs un ja wišu nepeetil, ešim paščas. Mehs šimam: cenaidneeks te šēps. Ščee meščonu pulki ari nebihšās nahmes, bet Deewš šuhšis ušmaru maris. Un tad mehs beščehlastības šaleelšim mušču pretineeku šallus. Repeeteel wišus tīl ušworet — wajaga tos šahčlaidi, lai wiņēem wairš nawa šchēla paželt galwu no šemes, tur tos pēkals mušču keisars.“

Otra wehštule šan jau pašemigali: „Es raudu žaurām deenam, šinādama, la tu šagab eš rīhta pušes meščonu aulščajā šemē... Šapežs keisaram tu bijt wajadšigs? Es wišpāhtri nolahdu ščōkaru, kuršč dewiš mums tīl daubš beħbu...“

Šeemšwehtu pameers. Meera beebribas pēcēščneeziba atšina par wehlamu, lai pa 25. dezembra laikā tītu noščegts pameers ar karoščhām walšim: Turziju, Austriju, Bahziju. Ar Turziju šchāhšs pameers buhtu wajadšigs tīlai uš weenu deenu, 25. dezembri pēž wežā šila, ar Austriju un Bahziju turpretim uš diwi deenam: 25. dez. pēž wežā un 25. dez. pēž jaunā šila. Ščō wehščchanos miņēišs beebribas pēcēščneeziba jau pašinojušī ahreetu un kara ministreem.

Ari pahrwefts greeķees pēc karoščhām walšim ar līdžigu pēcēščlītumu.

